
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  31Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 198 DE DIARIA DE 12/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá treinar equipe e saúde municipais so-
bre o protocolo de profilaxia da raiva humana.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: São Domingos do Capím  Período: 18/ 04 /2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat. 57205648/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 925057
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 003/2023
APROVA A AMPLIAÇÃO DE MAIS 11 (ONZE) MÁQUINAS PARA O 
SERVIÇO DE HEMODIÁLISE NO HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA 
ZACCARIA, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
Considerando a Resolução CIR RIO CAETÉS Nº 014/2015 (de 29/05/2015) 
que dispõe sobre o Serviço de Nefrologia na Região Rio Caetés;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 3.603 (de 22/11/2018), que estabelece 
que os procedimentos relacionados à Terapia Renal Substitutiva - TRS
Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Bragança Nº 018 (de 
22/12/2022), que aprova a Ampliação de mais 11 (onze) máquinas para 
o serviço de Hemodiálise para o Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR) da Região Rio Caetés, em reunião ordinária ocorrida em 23 de 
março de 2023.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a ampliação de mais 11 (onze) máquinas para o Serviço 
de Hemodiálise realizado no Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria, no 
município de Bragança/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 23 de Março de 2022
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4°CRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 925041
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 058 DE 12 DE ABRIL DE 2023.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
  SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 12 DE ABRIL DE 2023.

A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.120/2023 – CCG de 24 
de Abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.339, 
de 27 de Março de 2023.
CONSIDERANDO que Sistema de Cotação Eletrônica foi instituído pelo De-
creto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e alterado pelo Decreto 
Nº 856, de 24 de junho de 2020, destinado à aquisição de bens e contrata-
ção de serviços pelos órgãos da Administração Pública Estadual, controla-
das direta ou indiretamente pelo Poder Executivo, e tendo como base legal 
a Resolução nº. 001/2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº. 001, de 
09 de abril de 2012 e Lei de Licitação e Contratos 8.666/1993.
Atualmente foi instituído o D E C R E T O Nº 2.787, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2022, que dispõe sobre a dispensa de licitação, na forma eletrônica, de 
que trata a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e institui o Sis-
tema de Dispensa Eletrônica, no âmbito da Administração Pública Estadual 
Direta, Autárquica e Fundacional.
• 1º O Sistema de Dispensa Eletrônica deverá ser utilizado pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo estadual para a realização dos procedimen-
tos de contratação direta de obras, bens e serviços, incluídos os serviços 
de engenharia.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora: CIBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA, Matrícula: 
5971554-1 para atuar na qualidade de Homologadora do Sistema de Co-
tação Eletrônica – Banparanet (Dispensa Eletrônica) do 5º Centro Regional 
de Saúde/SESPA, do Governo do Estado do Pará.
  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CIBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
DIRETORA DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 925270

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 51 DE 10/04/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA DE REALINHAMENTO DAS AÇÕES 
CONTRA O SARAMPO.
PERÍODO: 12/04/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): MÃE DO RIO
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
AYLEEN JOICE ARAÚJO DA SILVA 571755362 ENFERMEIRO

EDINA ARAÚJO GONÇALVES 571744831 MÉDICO VETERINÁRIO
CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA 59715541 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 925092

PORTARIA Nº 52 DE 10/04/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA 
DE REALINHAMENTO DAS AÇÕES CONTRA O SARAMPO.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 12/04/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): MÃE DO RIO
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 925094

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 086 DE 12 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, ao servidor 
Genésio Araújo dos Santos Filho, Cargo: Agente de Portaria, GEP: Estatutá-
rio Efetivo – Classe, Lotado na Unidade Mista de Cachoeira do Arari/7ºCRS, 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 24/12/2013 a 23/12/2016.
AUTORIZAR, que o servidor goze (02) meses de Licença Prêmio, no período de 
01/06/2023 a 30/07/2023, no total de 60 (sessenta) dias. Matrícula n.º 92894/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 925075

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 085 DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  Comissão de 
Inventário e Levantamento do Patrimônio do ano de 2023,  do 7º Centro 
Regional de Saúde, sem ônus para a administração pública.
>Cândido Amir Gama Bragança - Matrícula: 5146429/1 - Coordenador
>Heliomar Leão Lima  - MS- Siape: 00500888 - Operacional
>Dâmea Bechara de Moraes Martins - Mat.57197579 - Agente de Sistema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 925065

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 87 DE 12 DE ABRIL DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
YGOR YURI PEREIRA DA SILVA  -  AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS  
– Mat.57210055 /1


